שהיה, עודנו או יהיה הבעלים או המחזיק במכונית מתוצרת פולקסווגן אשר מותקן בה

הרכיב התרמיתי. הואיל ובקשת רשות הערעור שלפנינו ממוקדת בקבוצה הראשונה בלבד

– המשך הדיון להלן יעסוק בעיקר בעניינים הנוגעים אליה.

עילות התביעה עליהן התבססה בקשת האישור בכל הנוגע לקבוצה הראשונה הן,

בין היתר, עוולות סביבתיות מכוח חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 (להלן: חוק אוויר נקי)

והתקנות שהותקנו מכוחו, והחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות),

התשנ"ב-1992; עשיית עושר ולא במשפט; ופגיעה באוטונומיה של הפרט. בכל הנוגע

לנזקים, נטען כי לחברי הקבוצה הראשונה נגרם נזק בשל חשיפה עודפת למזהמים,

ובפרט לתחמוצות חנקן (NOx) ממספר עצום של כלי רכב במשך שנים, באופן שפגע

בזכותם לתנאי סביבה נאותים וגרם לנזקים בריאותיים. לצורך חישוב הנזק המצרפי,

כדוגמת גיל, רמות הסף מהן הזיהום מתחיל להשפיע, מבנה אורבני ועוד; ומעריך את

העלות הכלכלית של השפעות אלה עבור הפרט.

החלטת בית משפט קמא

ביום 28.9.2022 קיבל בית המשפט המחוזי (כב' סגנית הנשיא, השופטת צ' צפת) .9

את בקשת האישור. בפתח הכרעתו, ציין בית המשפט כי בהתאם לסעיף 3(א) לחוק

תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות), ופרט 6 לתוספת

השנייה – ניתן להגיש כתביעה ייצוגית "תביעה בקשר למפגע סביבתי נגד גורם המפגע;

לענין זה, 'גורם המפגע', 'מפגע סביבתי' – כמשמעותם בחוק למניעת מפגעים סביבתיים".

לאחר מכן, בחן בית משפט קמא האם קיימת אפשרות סבירה כי התביעה .10

הייצוגית תתקבל.

וזאת מבלי שניתן לייחס נזק "אישי" או "מיוחד" למי מחברי הקבוצה באופן ספציפי

ובכלל זה גם לא לתובעים המייצגים. הואיל ומדובר בשאלה רחבה וכללית העשויה

להשליך גם על הליכים עתידיים, אציע לחבריי כי נדון בבקשת רשות הערעור כאילו

ניתנה הרשות לערער והוגש ערעור לפי הרשות שניתנה. זאת, בהתאם לסמכותנו מכוח

תקנה 149(2)(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018.

כפי שאפרט להלן, אני סבורה כי דין הערעור להידחות. בפתח הדברים, יש

להבהיר כי בשונה מן העמדה שהציגה המדינה בפני בית משפט קמא – שם היא טענה כי

אין מקום כלל לאשר את בקשת התובעים המייצגים בכל הנוגע לקבוצה הראשונה;

במסגרת בקשת רשות הערעור דנן ממקדת המדינה את טענותיה באפשרות שניתנה

הטכנולוגיות. כתוצאה מכך, נחקקו בישראל חוקים שונים שנועדו לקבוע הנחיות

והוראות שיגבילו את הפגיעה בסביבה וירתיעו את הגורמים המפגעים. זאת על-ידי

חיובם לשאת בעלויות הדרושות כדי למנוע את הנזקים, כמו גם על-ידי הטלת אחריות

מינהלית ופלילית על מזהמים (ראו למשל: חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984

והתיקונים שנעשו בו לאורך השנים; חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004; חוק

הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשס"א-2011 ועוד). כמו כן, קמו רשויות

סביבתיות בעלות סמכויות רחבות שתפקידן לטפל בבעיות סביבתיות בצורה כוללנית

(ראו דוגמאות שונות: בועז שנור תביעות נזיקין סביבתיות 27 (2011)). עם זאת, מנגנוני

האכיפה במישור המנהלי והפלילי אינם נותנים מענה מלא למפגעים סביבתיים.

– באינטרס הפרטי ובהסדר דיוני של ניהול תביעות, וישנם מקרים בהם היא מקדמת גם

אינטרסים ציבוריים ובראשם את אינטרס ההרתעה והשמירה על שלטון החוק. כך עולה

מפורשות מדברי ההסבר לחוק לפיהם: "ההליך הייצוגי נחזה לאו דווקא כהסדר דיוני של

ניהול תביעות, אלא בראש ובראשונה ככלי לקידום אינטרסים ציבוריים" (דברי ההסבר

להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 256, 257; ראו גם: ע"א

8037/06 ברזילי נ' פריניר (הדס 1987) בע"מ, פ"ד סז(1) 410, 515 (2014) (להלן: עניין

ברזילי); אסתר חיות "התובענה הייצוגית ככלי לאכיפה אזרחית-ציבורית" משפט ועסקים

יט 935, 948 (2016) (להלן: חיות)).

מהאמור עולה כי התביעה הייצוגית היא יציר כלאיים. היא איננה הליך רגולטורי

עיקרו של דבר, עמדתי היא כי לא עומדת לתובעים הייצוגיים עילת תביעה, ומשכך לא

היה מקום לאשר את התובענה הייצוגית.

בשורה התחתונה, בהיבט המעשי, אציע כי נורה על איחוד התביעה הנפרדת

(Volkswagen AG 'ת"א (מחוזי ת"א) 10672-07-20 מדינת ישראל נ) שהגישה המדינה

עם ההליך הייצוגי דנן, מכוח תקנה 40(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018.

להלן פירוט הדברים.

מילות הקדמה

אפתח באזכור המסגרת הדיונית שלפנינו. .1

בעקבות הפרשה המכונה "דיזלגייט" עמדו בפני בית משפט קמא שלוש תובענות

ייצוגיות שאוחדו והוגשו על ידי המשיבים 3-1 (להלן: המשיבים) נגד המשיבות 6-4

(להלן: המשיבות). בית משפט קמא אישר את התביעה הייצוגית של המשיבים, ועל כך

בעיקרן מחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות). במישור

הנזיקי, המקרה שלפנינו מעורר שאלות בדבר זיהוי הניזוק, זיהוי הנזק שנגרם, וקיומו של

קשר סיבתי בין השניים. התשובות לשאלות אלו נגזרות מדיני הנזיקין בישראל,

ובענייננו, מהחקיקה ומהפסיקה הרלוונטיות, כמו גם מתאוריות של דיני הנזיקין.

על כך שחוק תובענות ייצוגיות לא ביקש ליצור עילת תביעה בגין נזק כללי .7

לציבור, מקום שבו לא קיים ניזוק בעל עילת תביעה אישית, ניתן ללמוד גם מהתיקון

המתהווה של חוק תובענות ייצוגיות. בימים אלה יושבת על המדוכה תת-ועדה משותפת

לוועדת החוקה, חוק ומשפט ולוועדת הכלכלה ודנה בהצעת חוק תובענות ייצוגיות

(תיקון מס' 16) התשפ"ד-2024. מדברי ההסבר להצעת החוק עולה כי מנסחיה אינם

לכן, בעצם הגשת התביעה על ידי ארגון
אין כדי להקנות לחברי הקבוצה עילת תביעה שלא הייתה
מוקנית לכל אחד מהם בתביעה אישית" (הדגשות הוספו

– י"ע; ה"ח הממשלה 1271, 1306).

גישה זו תואמת את עמדתו המקורית של המחוקק כפי שמשתקפת בהצעת חוק

תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, לפיה "גם תובענה ייצוגית המוגשת על ידי ארגון,

רשות ציבורית או המדינה, צריכה להיות בשם קבוצת אנשים שלגבי כל החברים בה

מתקיימות עילות התובענה" (ה"ח הכנסת 231, 234).

בית משפט זה עמד אך לאחרונה על תכליותיה של דרישת קיומה של עילת .8

תביעה אישית, ונפנה לדברים:

בהיותה עוולה נזיקית, עוולת החשיפה ההמונית מצריכה הוכחה של היסודות

הרלוונטיים, ובהם קיומם של מעשה עוולתי, של ניזוק או ניזוקים, של נזק ושל קשר

סיבתי בין מעשה העוולה לנזק (ואין זה משנה בשלב זה אם עוולת החשיפה ההמונית

מבוססת על עו ולת הרשלנות, על עוולת הפרה חובה חקוקה או על עוולה מכוח סעיף

70 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008; ונזכיר בעניין זה כי נהוג לראות את רשימת העוולות

הנזיקיות כרשימה סגורה, ולפיכך עוולת חשיפה המונית צריכה להתבסס על עוולה

קיימת).

עמדנו לעיל על כך שאין בכוחו של חוק תובענות ייצוגיות כדי לייצר עילת

תביעה יש מאין, והוא מהווה מכשיר דיוני שבאמצעותו ניתן "להעביר" עילה שקיימת

בדין המהותי לפסים של תביעה קבוצתית.

במישור המעשי, אציע כי נורה על איחוד התביעה האמורה של המדינה עם .37

ההליך הייצוגי דנן, מכוח תקנה 40(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018.

יצחק עמית
נשיא

השופטת דפנה ברק-ארז:

בקשת רשות הערעור הנוכחית העלתה בפנינו סוגיה רבת חשיבות: האם אפשר .1

להגיש תובענה ייצוגית בגין נזק שנגרם לכאורה לכלל הציבור בשל זיהום סביבתי נרחב.

ליתר דיוק, השאלה שהתחדדה היא למי נתונה זכות התביעה במקרים מעין אלו, של

"עוולת חשיפה המונית", באילו תנאים ובגין אילו נזקים.

9 לחוות דעתו). מכל מקום, אינני סבורה כי המשיבים הוכיחו ברמה הנדרשת שנגרם להם

נזק פרטני המקנה להם עילת תביעה אישית נגד המשיבות.

עצם קיומו של זיהום עודף אינו בהכרח מעיד על נזק גוף, נזק בריאותי או נזק .7

ממוני שנגרמו לתובעים המייצגים באופן אישי (ראו: סעיף 20(ה) לחוק תובענות

ייצוגית, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות)). על כן, הגם שהמדינה טוענת

בתביעה מטעמה שפרשת "דיזלגייט" הביאה לעודף תחלואה ואף לעודף תמותה – אין

בפיהם של המשיבים טענה כי הדבר נגרם להם או לקרוביהם באופן אישי. כך למשל, הם

כלל אינם טוענים שהם לקו במחלה שניתן לקשור לזיהום החורג מצד המשיבות. במובן

חשיפה לזיהום סביבתי, במקרים המתאימים.

עם זאת, בנסיבות העניין הערעור מתקבל ברוב דעות, במובן זה שתידחה הבקשה

לאישור התובענה כייצוגית בכל הנוגע לסעדים שעניינם נזקי גוף לחברי הקבוצה

הראשונה, וההליך הייצוגי דנן יאוחד עם תביעת המדינה (ת"א 10672-07-20) מכוח

תקנה 40(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018. זאת, כאמור בפסק דינו של

הנשיא י' עמית, שלתוצאתו הצטרפה השופטת ד' ברק-ארז, כנגד דעתה החולקת של

השופטת ר' רונן.

ניתן היום, א' אלול תשפ"ה (25 אוגוסט 2025).

רות רונן
שופטת

דפנה ברק-ארז
שופטת

יצחק עמית
נשיא